
Dña. Rosa Mary Callero Cañada
Consejera de Hacienda y Contratación

     
A los efectos oportunos, se le da traslado del decreto número 2022-0084 de fecha 01 
de junio de 2022, con el contenido íntegro que a continuación se inserta, significándole 
que de conformidad con lo dispuesto en el art. 40 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  contra 
dicho acto, que pone fin a la vía administrativa, procede interponer los recursos que se 
indican  en  su  texto,  en  los  plazos  que  asimismo  se  le  señalan,  sin  perjuicio  de 
cualquier otra acción que estime procedente.

                     

D E C R E T O 

“ Examinado el expediente relativo a la Liquidación del Presupuesto del Consorcio de 
Seguridad y Emergencias de Lanzarote para el ejercicio económico 2021.

Resultando:  Que consta el  informe emitido por el  Sr.  Interventor  Delegado 
proponiendo la aprobación de la referida Liquidación Presupuestaria.

Considerando: Que, en virtud de lo dispuesto en el apartado 3º del artículo 
191  del  R.D.  Legislativo  2/2004,  de 5  de  marzo,  por  el  que  se  aprueba  el  Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales,  que determina que las 
entidades  locales  deberán  confeccionar  la  liquidación  de  su  presupuesto, 
correspondiendo al Presidente de la Entidad Local, previo informe de la Intervención, 
la aprobación de tal liquidación.

Considerando:  Lo establecido en el  artículo 90, apartado primero, del R.D. 
500/90, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I del Título VI de la Ley 
39/1988 de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales.

En uso de las atribuciones que confieren el artículo 21.1 m) en relación con el 
artículo 185 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba 
el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, artículo 60 del 
Real Decreto 500/1990, de 20 de abril y artículo 28.1 de los Estatutos del Consorcio. 

Conforme a la delegación que me ha sido conferida por la Presidencia del Cabildo de 
Lanzarote mediante Decreto nº 2021-6379 de fecha 29 de noviembre de 2021,  en 
virtud de lo previsto en el art. 13 de los Estatutos del Consorcio y en el artículo 9 de la 
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

RESUELVO: 

 Aprobar la Liquidación del Presupuesto del ejercicio 2021, en los términos siguientes:

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
P2

6N
D

YY
G

AG
YX

YY
M

FL
N

K7
FT

C
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 

M
ar

ía
 D

ol
or

es
 G

ar
cí

a 
C

id
 (1

 d
e 

1)
Ti

tu
la

r A
cc

id
en

ta
l d

el
 Ó

rg
an

o 
de

 A
po

yo
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

1/
06

/2
02

2
H

AS
H

: 2
d7

3c
8f

fb
00

e3
95

87
92

d5
fc

04
70

bb
92

0



RESULTADO 
PRESUPUESTARIO
2021

DERECHOS
RECONOCIDOS
NETOS

OBLIGACIONES
RECONOCIDAS
NETAS

RESULTADO
PRESUPUESTARIO

a. Operaciones corrientes 6.269.326,99 5.493.862,89 775.464,10

b. Operaciones de capital 2.553.941,95 109.705,31 2.444.236,64

1.Total operaciones no 
financieras (a+b)

8.823.268,94 5.603.568,20 3.219.700,74

c. Activos financieros 34.987,51 23.484,43 11.503,08

d. Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00

2. Total operaciones 
financieras (c+d)

34.987,51 23.484,43 11.503,08

RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 
(1+2)

8.858.256,45 5.627.052,63 3.231.203,82

AJUSTES

3.Créditos gastados 
financiados con RTGG

0,00

4.D.F. negativas del 
ejercicio

1.002.365,62

5. D.F. positivas del 
ejercicio

2.566.005,66

RESULTADO 
PRESUPUESTARIO 
AJUSTADO

1.667.563,78

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA 2021

1.Fondos líquidos 5.916.431,00

2.Derechos pendientes de cobro 647.955,07

3.Obligaciones pendientes de pago 379.174,51

4. Partidas pendientes de aplicación  0,00

I. Remanente de Tesorería Total (1+2-3+4) 6.185.211,56

II. Saldos de dudoso cobro 522.345,65

III. Exceso financiación afectada 2.566.005,66

Remanente de Tesorería para Gastos Generales (I-II-III) 3.096.860,25

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
P2

6N
D

YY
G

AG
YX

YY
M

FL
N

K7
FT

C
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO INGRESOS 2021

Previsiones iniciales 6.165.283,00

Modificaciones 3.694.307,57

Previsiones definitivas 9.859.590,57

Derechos reconocidos netos 8.858.256,45

Derechos reconocidos pendientes cobro 6.118,00

Recaudación Líquida 8.852.138,45

LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO GASTOS 2021

Créditos iniciales 6.165.283,00

Modificaciones 3.694.307,57

Créditos definitivos 9.859.590,57

Obligaciones reconocidas netas 5.627.052,63

Obligaciones pendientes de pago 200.902,87

”

Contra el presente Decreto, que pone fin a la vía administrativa y de conformidad con 
lo establecido en los artículos 123 y 124 de la  Ley 39/2015,  de 1 de octubre,  del 
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  podrá 
interponer  con  carácter  potestativo  RECURSO  DE  REPOSICIÓN  ante  el  mismo 
órgano que lo ha dictado, en el plazo de un mes contado a partir de la fecha de su 
notificación, o formular directamente RECURSO CONTENCIOSO-ADMINISTRATIVO, 
ante los Juzgados de lo Contencioso-Administrativo de Las Palmas, en el plazo de dos 
meses a contar desde la fecha de dicha notificación.

 En caso de que se interponga Recurso de Reposición, no podrá formularse 
Recurso Contencioso-Administrativo hasta que aquél sea resuelto expresamente o se 
haya producido su desestimación presunta.

 No obstante, el interesado podrá presentar también cualquier otro recurso que 
estime  le  pueda  asistir  en  derecho,  en  los  términos  y  plazos  que  establezca  la 
normativa que considere de aplicación.

Finalmente, y de conformidad con el artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre anteriormente citada, se podrá instar en cualquier momento la rectificación de 
los errores materiales de hecho o aritméticos que pudieran detectarse en el contenido 
de este acto. 

 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
P2

6N
D

YY
G

AG
YX

YY
M

FL
N

K7
FT

C
G

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 



LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2021

INFORME DE INTERVENCIÓN

En cumplimiento del artículo 92.3 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, en concordancia con  
el art. 191.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, en el ejercicio de las funciones de 
control  y  fiscalización  interna  en  relación  con  la  documentación  correspondiente  a  la 
APROBACIÓN DE LA LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA DEL EJERCICIO DE 2021, el 
funcionario que suscribe INFORMA:

1.- ANTECEDENTES.

La documentación relativa a la liquidación presupuestaria correspondiente al ejercicio de 
2021, se emite con fecha 09 de mayo de 2022, desde la propia Intervención de Fondos, en este  
caso delegada en el  que suscribe con fecha del  día  6 de junio de 2012,  de acuerdo con lo 
establecido al efecto.

De acuerdo con lo previsto en el artículo 212.2 del TRLRHL se deduce que corresponde 
a la Intervención la confección de los estados y la determinación de las magnitudes que integran 
la liquidación del presupuesto, todo ello sin perjuicio de lo establecido para las Corporaciones 
cuyo encuadre pertenezcan al Título X.

2.- NORMATIVA DE APLICACIÓN.

* RDL 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de  
las Haciendas Locales, artículos 191,192 y 193.

* Ley Orgánica 2/1982 del Tribunal de Cuentas.
* Ley Reguladora de las Bases de Régimen Local y el Texto Refundido de las disposiciones 

vigentes en materia de Régimen Local.
* R.D. 1463/2007, de 2 de noviembre.
* Ley Orgánica 2/2012, de 27 de abril de Estabilidad Presupuestaria, Artículos 3.2, 11 y 12.
* R.D. 500/90, de 20 de abril, artículos 89 y siguientes.
*Orden HAp-1781/2013, de 20 de septiembre, por la que se aprueba la Instrucción del Modelo 
Normal de Contabilidad Pública.
*Orden E.H.A. 1037/2010 de 13 de abril, por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad 

Pública
* Los siguientes  documentos  aprobados por  la  Comisión de Principios  y Normas contables, 

creada por Resolución de Secretaría del Estado de Hacienda de 28 de diciembre de 1990, con 
carácter de principios de contabilidad generalmente aceptados (norma de valoración 19 del 
modelo normal).

- Documento 2: Derechos a cobrar e Ingresos.
- Documento 3: Obligaciones y Gastos.

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
8 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 2

5/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



- Documento 7: Información Económico-Financiera pública.
- Documento 8: Gastos con Financiación afectada.

*  R.D.  1174/1987,  de  18  de  septiembre  por  el  que  se  regula  el  régimen  jurídico  de  los 
funcionarios de administración local con habilitación de carácter estatal.

* Las bases de Ejecución presupuestaria aprobadas junto con el Presupuesto del Consorcio de  
Seguridad, Emergencia, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios para el ejercicio de 
2021 y subsidiariamente las Bases de Ejecución del Presupuesto del Excmo. Cabildo Insular  
de Lanzarote, como entidad matriz.

Por lo que respecta a la aprobación de la Liquidación del Presupuesto, la normativa 
citada recoge los siguientes trámites:

1) Corresponde al Presidente de la Corporación, previo Informe de la Intervención la 
aprobación de la Liquidación del Presupuesto de la Entidad Local, según se establece 
en el artículo 90.1 RDP 500/1990.

2) De la liquidación del presupuesto, una vez realizada su aprobación, se dará cuenta al  
Pleno en la primera sesión que se celebre. En el caso de liquidación del presupuesto  
con Remanente de Tesorería negativo, el Pleno de la Corporación deberá proceder a 
adoptar  el  acuerdo a  que  se  refieren  los  apartados  1,2  y  3  del  artículo  193  del 
TRLRHL.

3) Posteriormente, la información contenida en la liquidación del presupuesto se integra 
en la que constituye la Cuenta General de la Entidad y es sometida a los trámites  
previstos para ésta en los artículos 208 a 212 del TRLRHL. Del mismo modo, esta 
información pasará a formar parte de la Cuenta General  consolidada del  Excmo.  
Cabildo Insular de Lanzarote.

3. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO 2021.

 El resultado Presupuestario del ejercicio figura regulado en los artículos 96 y 97 del R.D. 
500/1990.  Viene  determinado  este  resultado  presupuestario  por  la  diferencia  entre  los 
derechos presupuestarios  liquidados netos,  es  decir,  una  vez deducidos  los  anulados por 
cualquier motivo, durante el ejercicio y las obligaciones presupuestarias reconocidas netas, 
esto es, deducidas las que hubieran sido anuladas, durante el mismo período.
El  resultado  Presupuestario  así  calculado  debe  ajustarse  en  función  de  las  siguientes 
magnitudes:

- Las desviaciones de financiación DF del ejercicio derivadas de gastos con financiación 
afectada, sumando el importe de las negativas, y restando las positivas.

- Las obligaciones reconocidas correspondientes a modificaciones de crédito que hayan 
sido financiadas con remanente de tesorería para gastos generales. Cuando se utiliza 
remanente  de  tesorería  afectado  para  financiar  obligaciones,  el  ajuste  del  Resultado 
presupuestario por desviaciones de financiación y el ajuste por Remanente de Tesorería 
se solapan,  precisamente en la  parte  de las  obligaciones  financiadas  con Remanente 
afectado,  puesto que las  desviaciones de financiación positivas  del  ejercicio anterior  
(exceso de financiación), generan desviaciones de financiación negativas en el corriente, 

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
8 



que  se  suman  al  resultado  presupuestario.  En  consecuencia,  el  ajuste  del  resultado 
presupuestario  por  obligaciones  financiadas  con  el  Remanente  de  tesorería,  debe 
limitarse con el Remanente de tesorería para Gastos Generales, pues de lo contrario se 
produciría  una duplicidad en los ajustes  que aumentaría  indebidamente el  Resultado 
Presupuestario.

El Resultado Presupuestario ajustado pretende representar la medida en que los 
derechos reconocidos del ejercicio han sido suficientes para financiar las obligaciones 
del  mismo período y determinar  así  si  se  ha contribuido a  mejorar  o  a  empeorar  la 
situación presupuestaria durante el ejercicio.

No  obstante,  el  valor  informativo  del  resultado  presupuestario  ajustado  del 
ejercicio debe valorarse teniendo en cuenta la aplicación del principio del devengo y los  
criterios de imputación de ingresos y gastos, las devoluciones de ingresos y reintegro de 
pagos  indebidos  y  relativos  a  derechos  y  obligaciones  reconocidos  y  liquidados  en 
ejercicios anteriores.

La cifra que arroja el resultado Presupuestario ajustado para el ejercicio de 2021 
del  COSESPEL  asciende  a  un  total  positivo  de  UN  MILLÓN  SEISCIENTOS 
SESENTA  Y  SIETE  MIL  QUINIENTOS  SESENTA  Y  TRES  EUROS  CON 
SETENTA Y OCHO CÉNTIMOS (1.667.563,78€).

RESULTADO PRESUPUESTARIO 2021

CONCEPTOS

DERECHOS 
RECONOCIDOS 

NETOS

OBLIGACIONES 
RECONOCIDAS 

NETAS AJUSTES
RESULTADO

 PRESUPUESTARIO

  a. Operaciones corrientes. 6.269.326,99 5.493.862,89 775.464,10

  b. Operaciones de capital. 2.553.941,95 109.705,31 2.444.236,64

1. Total operaciones no financieras (a + b) 8.823.268,94 5.603.568,20 3.219.700,74

  c. Activos financieros 34.987,51 23.484,43 11.503,08

  d. Pasivos financieros

2. Total operaciones financieras (c + d) 34.987,51 23.484,43 11.503,08

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO 
DEL EJERCICIO (I = 1 + 2) 8.858.256,45 5.627.052,63 3.231.203,82

AJUSTES

3. Créditos gastados financiados con 
remanente de tesorería para gastos 
generales 0,00

4. Desviaciones de financiación negativas 
del ejercicio 1.002.365,62

5. Desviaciones de financiación positivas 
del ejercicio 2.566.005,66

II. TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5) -1.563.640,04

RESULTADO PRESUPUESTARIO 
AJUSTADO (I + II) 1.667.563,78

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
8 



4.-    AHORRO NETO LEGAL
De acuerdo con el art. 53.1 del Real Decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, 

que aprueba el  Texto Refundido de la Ley Reguladora de las  Haciendas Locales  el  
cálculo  del  Ahorro  Neto  Legal  “es  la  diferencia  entre  los  derechos  liquidados  por 
capítulos uno a cinco, ambos inclusive, del estado de ingresos, y de las obligaciones 
reconocidas por los capítulos uno, dos y cuatro del estado de gastos” debiendo realizarse 
los siguientes ajustes:

Importe de la anualidad teórica de amortización de la operación proyectada y de 
cada uno de los préstamos y empréstitos propios y avalados a terceros pendientes de 
reembolso.

Importe de obligaciones reconocidas derivadas de modificaciones de crédito que 
hayan sido financiadas con Remanente Líquido de Tesorería.

Cantidades pendientes de devolver correspondientes a Participación en Tributos 
del  Estado,  Competencias  Transferidas  y  Bloque  Financiación  Canario  (según  Nota 
Informativa de la IGAE 1/2010)

En el cálculo de los ingresos corrientes se descontarán los ingresos afectados y 
para  el  caso  de  obligaciones  reconocidas  corrientes  se  deducirán  las  obligaciones 
reconocidas corrientes afectadas, obteniendo así el ahorro neto corregido de efecto de 
ingresos afectados (DF Décimo Octava de PGE 2012)

Por tanto, según se desprende de los datos de Contabilidad, el Ahorro Neto 
Legal corregido de efecto de ingresos afectados, una vez aplicados los ajustes y obtenido 
de los estados contables consolidados, asciende a un total de según el siguiente detalle:

AHORRO NETO 2021

+ Ingresos corrientes liquidados 2021 (I,II,III, IV y V) 6.269.326,99
- Ingresos corrientes reconocidos afectados año 2021 0,00
= A >Ingresos corrientes sin afectado 6.269.326,99
+ Gastos corrientes liquidados 2021 de capítulos 1,2 y 4 5.493.747,33

- Gastos corrientes afectados año 2021 0,00

= B> Gastos corrientes sin afectado 5.493,747,33

= AHORRO BRUTO 775.579,66

1
OR de Cap I,II y IV derivadas de Modif.Crédito 
financiadas con RLT

0,00

2
Anualidad teórica amortización (artículo 53.1 RD 
2/2004)

0,00

A-B + 1-2 C>AHORRO NETO AJUSTADO 775.579,66

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
8 



5.- EL REMANENTE DE TESORERÍA

El Remanente  de Tesorería  Total  o  inicial  es  una magnitud que ha de determinarse 
obligatoriamente como consecuencia de la liquidación del presupuesto, cuantificable a partir de 
los  datos  que  figuran  en  la  contabilidad  y  de  especial  trascendencia  práctica,  puede  ser  un 
recurso financiero para realizar nuevos gastos o puede dar lugar a medidas correctoras, según sea 
positivo o negativo, y por su valor como instrumento de diagnóstico de la situación económico-
financiera de la entidad.

Aparece regulado fundamentalmente en los artículos 191.2 y 192 del TRLRHL y en los 
artículos 100 a 105 del R.D. 500/90.

El Remanente de Tesorería de la entidad está integrado por los derechos pendientes de 
cobro  que  se  consideren  efectivamente  realizables  y  los  fondos  líquidos,  deducidas  las 
obligaciones  pendientes  de  pago,  todos  ellos  referidos  al  último  día  del  ejercicio,  ya  sean 
consecuencia  de  operaciones  presupuestarias  o  no  presupuestarias,  realizadas  con  cargo  al 
ejercicio corriente o a ejercicios cerrados y con independencia del año de procedencia.

El criterio para determinar los derechos pendientes de cobro en el importe de aquellos 
que  se  consideren  de  imposible  o  difícil  determinación  debiera  estar  determinado 
reglamentariamente para su aplicación general y uniforme en todas las entidades locales. En todo 
caso, estos criterios deben estar determinados previamente y de forma estable en el tiempo por  
cada  entidad  local  y  deben  referirse  tanto  a  deudores  presupuestarios  como  a  los  no 
presupuestarios.

El cálculo del Remanente de Tesorería total aparece pormenorizadamente detallado en 
las normas de aplicación referidas. No obstante, el valor de esta cifra se ve relativizado si se  
tienen  en  cuenta  la  necesidad  de  contar  con  una  información  completa  y  unos  criterios  de 
valoración de aplicación general para recoger los derechos pendientes de cobro realizables y las  
obligaciones pendientes de pago vigentes.

Así calculado, el Remanente incluye dos componentes: El remanente afectado a gastos  
con financiación afectada, suma de desviaciones positivas acumuladas a fin de ejercicio, por un 
lado  y  por  otro,  el  Remanente  de  Tesorería  para  Gastos  Generales  que  se  determina  como 
diferencia entre los dos anteriores.

En la documentación que se adjunta,  SE PROPONE como cuantía del remanente líquido de 
tesorería, la cifra obtenida con el siguiente desglose:

1. (+) Fondos líquidos al 31/12/2021…………………………………….. 5.916.431,00

2. (+) Derechos pendientes de cobro:……..….……………..……………647.955,07
(+) Del Presupuesto corriente……………….                      6.118,00
(+) De Presupuestos cerrados……………….                   641.837,07
(+) De Operaciones no presupuestarias……..                              0,00
(-) Cobros Realizados Pdtes de Aplicación dfntva                       0,00

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
8 



3. (-) Obligaciones pendientes de pago…………………………………….379.174,51
                   (+) Del Presupuesto corriente..…………………                200.902,87

 (+) De Presupuestos cerrados…………………                        510,41
 (+) De Operaciones no presupuestarias………                  177.761,23
 (-) Pagos realizados pdte. Aplicación dfntva..                              0,00

I.- REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1+2+3) ……………….     6.185.211,56
II.- SALDOS DE DUDOSO COBRO…………………………………..        522.345,65
III.- EXCESO DE FINANCIACIÓN AFECTADA……………………     2.566.005,66
IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES.   3.096.860,25

6. NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
A efectos del cálculo del nivel de endeudamiento según el artículo 53 del TRLRHL y 

la  Disposición  Adicional  Decimocuarta  del  RD legislativo  20/2011  de  30  de  diciembre  en 
materia presupuestaria, tributaria y financiera para la corrección del déficit público, modificada 
por  la  Disposición  Final  Décimo Octava  de  PGE 2012,  y  a  su  vez  modificada  por  la  DF 
Trigésima Primera de PGE 2013, “se considerarán todas las operaciones de préstamo vigentes a 
31 de diciembre de 2012 incluido el riesgo deducido de avales e incrementado en los saldos de 
operaciones formalizadas no dispuestas y el importe de la operación proyectada o proyectadas 
en el 2013. En este cálculo del capital vivo no se incluirán los saldos que deban reintegrar las 
Entidades Locales derivados de las Liquidaciones definitivas de la Participación en Tributos del 
Estado de los ejercicios 2008 y 2009”.       

                  

DEUDA VIVA

+ Operaciones vigentes a 31/12/2021 (corto plazo y largo plazo) 0,00
+ Riesgo deducido de avales 0,00
+ Operaciones formalizadas no dispuestas 0,00
+ Importe operaciones proyectadas o formalizadas en 2020 0,00
= A>Importe de Deuda Viva Total (Entidad Local) 0,00
+ Ingresos corrientes consolidados año 2021 6.269.326,99
- Ingresos corrientes (Cap 1 a 5) afectados año 2021 0,00
= B>Ingresos corrientes consolidados "sin afectado a operaciones de capital" 6.269.326,99
A/B % Deuda Viva "sin afectado" 0,00

%  Deuda  Viva=Importe  Deuda  Viva  Total/  Ingresos  corr.  consolidados  "sin 
afectado": 0,00% 

Por tanto, no se supera el límite al endeudamiento local del 75% de los ingresos corrientes 
liquidados, calculados conforme a lo establecido en la Disposición Final 31ª de la LPGE 2013.

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
8 



7.- CUMPLIMIENTO DEL OBJETIVO DE ESTABILIDAD 

Según  la  Ley  Orgánica  2/2012,  de  27  de  abril,  de  Estabilidad  Presupuestaria  y 
Sostenibilidad Financiera en su art.11.4  “todas las Corporaciones Locales deberán mantener 
una  posición  de  equilibrio  o  superávit  presupuestario”.  Para  el  cálculo  de  la  estabilidad 
presupuestaria se utiliza la metodología SEC-2010 aplicando los ajustes correspondientes.

El cálculo de la Capacidad/Necesidad de financiación después de ajustes es:

CÁLCULO CAPACIDAD/NECESIDAD DE 
FINANCIACIÓN EN LA LIQUIDACIÓN 2021

DERECHOS LIQUIDADOS NO FINANCIEROS (CAP.I AL 
VII)

8.823.268,94

OBLIGACIONES RECONOCIDAS NO FINANCIEROS 
(CAP I AL VII)

5.603.568,20

SUPERÁVIT/DÉFICIT NO FINANCIERO DE LA 
LIQUIDACIÓN

3.219.700,74

AJUSTES (SEC)

(-)AJUSTES EN GASTOS
(+)AJUSTES EN INGRESOS
Ajustes recaudación capítulo 3  0,00
Ajustes por consolidación de transferencias con otras 
Administraciones Públicas

-138.000,00

Ajustes por gastos pendientes de aplicar al presupuesto  0,00

CAPACIDAD/ NECESIDAD DE FINANCIACIÓN SEGÚN 
SEC 3.081.700,74

     

 Por tanto, el resultado de la evaluación del Objetivo de Estabilidad Presupuestaria en 
la liquidación del Presupuesto General Consolidado de la Entidad Local en el ejercicio 
2021, es el siguiente:

La Capacidad de Financiación (en términos SEC y datos consolidados) 
es  de  TRES  MILLONES  OCHENTA  Y  UN  MIL  SETECIENTOS  EUROS  CON 
SETENTA Y CUATRO CÉNTIMOS (3.081.700,74€)

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
8 



Resultado  de  la  evaluación:  CUMPLE  EL  OBJETIVO  DE  ESTABILIDAD 
PRESUPUESTARIA.

8.- CÁLCULO DE LA REGLA DE GASTO

      

No se evalúa el cumplimiento de la regla del gasto de acuerdo con la LO 2/2012 al 
suspenderse las reglas fiscales para 2020 y 2021 por Acuerdo de Consejo de Ministros 
de 6 de octubre de 2020 y teniendo en cuenta el Acuerdo del Congreso de los Diputados 
de 20 de octubre de 2020. Asimismo, el Consejo de Ministros el 27 de julio de 2021 
acordó el  mantenimiento  de la  suspensión de  las  reglas  fiscales.  Dicha  decisión  fue 
ratificada por el Congreso de los Diputados el 13 de septiembre de 2021, considerando 
que en España se mantienen las condiciones de excepcionalidad que justifican mantener 
suspendidas las reglas fiscales en 2022. De este modo, con la apreciación adoptada por 
la mayoría absoluta del Congreso y con efectividad desde el mismo día en que se tomó 
el  acuerdo,  se  mantienen  suspendidos  durante  el  ejercicio  2022,  los  objetivos  de 
estabilidad y de deuda, así como la regla de gasto 

En conclusión, la liquidación del Presupuesto General de la Entidad para el ejercicio 2021 
cumple con el  objetivo de estabilidad presupuestaria,  cumple con el  límite  de deuda y 
presenta ahorro neto positivo.

De acuerdo  con  lo  expuesto,  el  Interventor  delegado que  suscribe  emite  el  correspondiente 
Informe, para que pueda procederse, y se estima conveniente, a la aprobación de la liquidación  
del  Presupuesto del  Ejercicio económico de 2021,  del  Consorcio de Seguridad,  Emergencia, 
Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de la isla de Lanzarote.

   - EL INTERVENTOR DELEGADO-

Consorcio de Seguridad y Emergencias de Lanzarote
Calle Tenderete s/n      Arrecife de Lanzarote   CP 35500  

Teléfono: 928 80 40 04     www.emergenciaslanzarote.com

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
A4

M
5L

L5
TS

N
M

SS
EX

D
PL

M
N

D
R

92
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
8 



1.843.221,27

9.563.969,96

5.490.760,23

5.916.431,00

Existencias en tesoreria a la fecha 01/01/2021.........................

Ingresado desde dicho Arqueo .................................................

Pagado desde Arqueo Anterior ................................................

Existencias a 31/12/2021..........................................................

571  000001 Bankia (2038-7221-68-6400003092) 1.016,68 0,00 48,15 968,53
571  000002 Bankia  (2038 7221 16 46400002666) 4,54 19.719,51 19.719,51 4,54
571  000003 La Caixa (2100 9169 09 2200161009) 1.825.369,58 9.524.530,94 5.451.273,06 5.898.627,46
571  000006 Banca March (ES11 0061 0173 2901 3377 0116) 16.481,35 0,00 0,00 16.481,35
571  000008 Bankia Restringida (2038 7221 66 6900000249) 349,12 0,00 0,00 349,12
5751 000001 Enrique Espinosa habilitado Caja Fija 0,00 19.719,51 19.719,51 0,00

Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página Núm. 1

De   01/01/2021  a   31/12/2021

ACTA DE ARQUEO

SITUACION DE LOS FONDOS

CUENTA DENOMINACION CUENTA DEL P.G.C.P. SALDO A FECHA INICIAL INGRESOS PAGOS SALDO A FECHA FINAL

TOTALES 1.843.221,27 9.563.969,96 5.490.760,23 5.916.431,00

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
3D

6F
SG

D
Q

PQ
Q

9E
KH

KJ
AY

M
AQ

XR
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
1 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

3)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 1

7/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b

N
ur

ia
 C

ab
re

ra
 C

ur
be

lo
 (2

 d
e 

3)
Te

so
re

ra
 D

el
eg

ad
a

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 1
7/

05
/2

02
2

H
AS

H
: f

71
a9

7b
3a

31
35

cd
88

f3
6d

65
46

1b
36

d9
a

M
ar

co
s 

An
to

ni
o 

Be
rg

az
 V

illa
lb

a 
(3

 d
e 

3)
Pr

es
id

en
te

Fe
ch

a 
Fi

rm
a:

 1
7/

05
/2

02
2

H
AS

H
: 2

a1
fb

17
6b

b1
be

40
4c

75
54

cd
3a

a8
e8

0d
2



1.843.221,27

9.563.969,96

5.490.760,23

5.916.431,00

Existencias en tesoreria a la fecha ............................................

Ingresado desde dicho Arqueo .................................................

Pagado desde Arqueo Anterior ................................................

Existencias a 31/12/2021..........................................................

Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página Núm. 1

De   01/01/2021  a   31/12/2021

SITUACION CUENTAS DE TESORERIA

CUENTA DENOMINACION CUENTA DEL P.G.C.P. SALDO A LA FECHA INGRESADO PAGADO SALDO ACTUAL

571  000001 Bankia (2038-7221-68-6400003092) 1.016,68 0,00 48,15 968,53
571  000002 Bankia  (2038 7221 16 46400002666) 4,54 19.719,51 19.719,51 4,54
571  000003 La Caixa (2100 9169 09 2200161009) 1.825.369,58 9.524.530,94 5.451.273,06 5.898.627,46
571  000006 Banca March (ES11 0061 0173 2901 3377 0116) 16.481,35 0,00 0,00 16.481,35
571  000008 Bankia Restringida (2038 7221 66 6900000249) 349,12 0,00 0,00 349,12
5751 000001 Enrique Espinosa habilitado Caja Fija 0,00 19.719,51 19.719,51 0,00

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
H

P2
JJ

Q
2H

Y3
S5

W
9X

6Z
FD

AM
X4

2 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



CONSORCIO DE SEGURIDAD Y EMERGENCIAS DE LA 08987/05

08987

El apoderado de CaixaBank, S.A., JUAN ANTONIO GARCÍA GALVEZ

CERTIFICA

que la entidad CONSORCIO DE SEGURIDAD Y EMERGENCIAS DE LANZAROTE con CIF número P3500025F,
es titular de la cuenta corriente a la vista con identificador IBAN ES10 2100 9169 0922 0016 1009 abierta
en la oficina 9169, y acredita el día 31.12.2021 un saldo de +5.898.627,46 euros.

CaixaBank, S.A. emite esta certificación el día 01.01.2022, para que así conste a los efectos oportunos y,
a petición del interesado.

1 de enero de 2022

_______________________________________________________________________Carrer Pintor Sorolla, 2-4, 46002-València, NIF A08663619 - R.M. Valencia, tomo 10370, folio 1, hoja V-178351, inscr. 2ª
G1789-002-007001 120010 00001 638590 0118 10638590 01898419

OFICINA 08987
CENTRO INSTITUCIONES CANARIAS
PL. PATRIOTISMO, 1 P3
38002 SANTA CRUZ DE TENERIFE
Tel. 922957368

@@DMVVCC@@

CaixaBank, S.A.







Firmado digitalmente por 

CAIXABANK, S.A. 

Fecha: 25-05-2022 17:03:57  UTC

cenprasp13 2022-05-25 17:03:57,947

REF. 09862-020144-2022

CaixaBank, S.A.  Carrer Pintor Sorolla, 2-4, 46002-València, NIF A08663619 

Inscrita en el Registro Mercantil de Valencia, tomo 10370, folio 1, hoja número V-178351, inscripción 2ª

P
L
4
2
2
5
-
2
1
0
1
1
3
 
0
0
1
-
0
0
2
 
(
O

P
)
(
7
1
)

Certificado

CaixaBank, S.A., inscrita con el número 2100 en el Registro de Entidades Financieras del Banco de España, con  

número de identificación fiscal A-08663619 y domiciliada en carrer Pintor Sorolla, 2-4, de València.

CERTIFICA

Que la cuenta número 2100-4878-11-1301210980 es titularidad de Consorcio De Seguridad Y Emergencias De  

Lanzarote con CIF P3500025F.

Que en fecha 31/12/2021 el saldo del mencionado depósito es de 349,12 EUR.

Identificadores internacionales: 

BIC/Código SWIFT: CAIXESBBXXX 

IBAN: ES85-2100-4878-1113-0121-0980

Y para que así conste y surta efecto ante quien proceda, expide la presente certificación en SANTA CRUZ DE  

TENERIFE a 25/05/2022. 

CAIXABANK, S.A. 

08987, CENTRO INSTITUCIONES CANARIAS



Firmado digitalmente por 

CAIXABANK, S.A. 

Fecha: 25-05-2022 16:59:34  UTC

cenprasp11 2022-05-25 16:59:34,254

REF. 09862-020142-2022

CaixaBank, S.A.  Carrer Pintor Sorolla, 2-4, 46002-València, NIF A08663619 

Inscrita en el Registro Mercantil de Valencia, tomo 10370, folio 1, hoja número V-178351, inscripción 2ª

P
L
4
2
2
5
-
2
1
0
1
1
3
 
0
0
1
-
0
0
2
 
(
O

P
)
(
7
1
)

Certificado

CaixaBank, S.A., inscrita con el número 2100 en el Registro de Entidades Financieras del Banco de España, con  

número de identificación fiscal A-08663619 y domiciliada en carrer Pintor Sorolla, 2-4, de València.

CERTIFICA

Que la cuenta número 2100-4878-14-1300901887 es titularidad de Consorcio De Seguridad Y Emergencias De  

Lanzarote con CIF P3500025F.

Que en fecha 31/12/2021 el saldo del mencionado depósito es de 4,54 EUR.

Identificadores internacionales: 

BIC/Código SWIFT: CAIXESBBXXX 

IBAN: ES15-2100-4878-1413-0090-1887

Y para que así conste y surta efecto ante quien proceda, expide la presente certificación en SANTA CRUZ DE  

TENERIFE a 25/05/2022. 

CAIXABANK, S.A. 

08987, CENTRO INSTITUCIONES CANARIAS



Firmado digitalmente por 

CAIXABANK, S.A. 

Fecha: 25-05-2022 17:06:44  UTC

cenprasp01 2022-05-25 17:06:44,694

REF. 09862-020145-2022

CaixaBank, S.A.  Carrer Pintor Sorolla, 2-4, 46002-València, NIF A08663619 

Inscrita en el Registro Mercantil de Valencia, tomo 10370, folio 1, hoja número V-178351, inscripción 2ª

P
L
4
2
2
5
-
2
1
0
1
1
3
 
0
0
1
-
0
0
2
 
(
O

P
)
(
7
1
)

Certificado

CaixaBank, S.A., inscrita con el número 2100 en el Registro de Entidades Financieras del Banco de España, con  

número de identificación fiscal A-08663619 y domiciliada en carrer Pintor Sorolla, 2-4, de València.

CERTIFICA

Que la cuenta número 2100-4878-13-1301511483 es titularidad de Consorcio De Seguridad Y Emergencias De  

Lanzarote con CIF P3500025F.

Que en fecha 31/12/2021 el saldo del mencionado depósito es de 968,53 EUR.

Identificadores internacionales: 

BIC/Código SWIFT: CAIXESBBXXX 

IBAN: ES42-2100-4878-1313-0151-1483

Y para que así conste y surta efecto ante quien proceda, expide la presente certificación en SANTA CRUZ DE  

TENERIFE a 25/05/2022. 

CAIXABANK, S.A. 

08987, CENTRO INSTITUCIONES CANARIAS



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

2021

BALANCE
Fecha: 31/12/2021 

Página 1 de 2

Nº CUENTA ACTIVO
NOTAS

MEMORIA
EJERCICIO

2021
EJERCICIO

2020

A) Activo no corriente    
I. Inmovilizado intangible    

200, 201, (2800),
(2801)

1. Inversión en investigacion y desarrollo 0,00  0,00 

203, (2803), (2903) 2. Propiedad industrial e intelectual 0,00  0,00 

206, (2806), (2906) 3. Aplicaciones informáticas 687,01  0,00 

207, (2807), (2907)
4. Inversiones sobre activos utilizados en regimen de
arrendamiento o cedidos

0,00  0,00 

208, 209, (2809),
(2909)

5. Otro inmovilizado intangible 56.138,60  56.138,60 

II. Inmovilizado material    

210, (2810), (2910),
(2990)

1. Terrenos 0,00  0,00 

211, (2811), (2911),
(2991)

2. Construcciones 0,00  0,00 

212, (2812), (2912),
(2992)

3. Infraestructuras 994.644,10  994.644,10 

213, (2813), (2913),
(2993)

4. Bienes del patrimonio histórico 0,00  0,00 

214, 215, 216, 217,
218, 219, (2814),

(2815), (2816), (2817),
(2818), (2819), (2914),
(2915), (2916), (2917),
(2918), (2919), (2999)

5. Otro inmovilizado material 2.131.548,54  2.130.661,66 

2300, 2310, 232, 233,
234, 235, 237, 238,

2390

6. Inmovilizado material en curso y anticipos 24.516,99  20.054,25 

III. Inversiones inmobiliarias    

220, (2820), (2920) 1. Terrenos 35.739,24  35.739,24 

221, (2821), (2921) 2. Construcciones 1.024,66  1.024,66 

2301, 2311, 2391 3. Inversiones inmobiliarias en curso y anticipos 0,00  0,00 
IV. Patrimonio público del suelo    

240, (2840), (2930) 1. Terrenos 0,00  0,00 

241, (2841), (2931) 2. Construcciones 0,00  0,00 

243, 244, 248 3. En construcción y anticipos 0,00  0,00 

249, (2849), (2939) 4. Otro patrimonio público del suelo 0,00  0,00 
V. Inversiones financieras a largo plazo en entidades del grupo,
multigrupo y asociadas

   

2500, 2510, (2940)
1. Inversiones financieras en patrimonio de entidades de derecho
público

0,00  0,00 

2501, 2511, (259),
(2941)

2. Inversiones financieras en patrimonio de sociedades 0,00  0,00 

2502, 2512, (2942) 3. Inversiones financieras en patrimonio de otras entidades 0,00  0,00 

252, 253, 255, (295),
(2960)

4. Créditos y valores representativos de deuda 0,00  0,00 

257, 258, (2961),
(2962)

5. Otras inversiones financieras 0,00  0,00 

VI. Inversiones financieras a largo plazo    

260, (269) 1. Inversiones financieras en patrimonio 0,00  0,00 

261, 2620, 2629, 264,
266, 267, (297), (2980)

2. Créditos y valores representativos de deuda 0,00  0,00 

Nº CUENTA PATRIMONIONETO Y PASIVO
NOTAS

MEMORIA
EJERCICIO

2021
EJERCICIO

2020

A) Patrimonio neto    
100, 101 I. Patrimonio 1,00  1,00 

II. Patrimonio generado    

120 1. Resultados de ejercicios anteriores 5.763.927,46  3.958.258,31 

129 2. Resultado del ejercicio 3.144.876,84  1.805.669,15 
III.Ajustes por cambio de valor    

136 1. Inmovilizado no financiero 0,00  0,00 

133 2. Activos financieros disponibles para la venta 0,00  0,00 

134 3. Operaciones de cobertura 0,00  0,00 

130, 131, 132
IV. Subvenciones recibidas pendientes de imputacion a
resultados

0,00  0,00 

B) Pasivo no corriente    

14 I. Provisiones a largo plazo 0,00  0,00 
II. Deudas a largo plazo    

15 1. Obligaciones y otros valores negociables 0,00  0,00 

170, 177 2. Deudas con entidades de crédito 0,00  0,00 

176 3. Derivados financieros 0,00  0,00 

173, 174, 178, 179,
180, 185

4. Otras deudas 2.490,21  2.490,21 

16
III. Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a
largo plazo

0,00  0,00 

172 IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a largo plazo 0,00  0,00 

186 V. Ajustes por periodificación a largo plazo 0,00  0,00 
C) Pasivo corriente    

58 I. Provisiones a corto plazo 0,00  0,00 
II. Deudas a corto plazo    

50 1. Obligaciones y otros valores negociables 0,00  0,00 

520, 521, 527 2. Deudas con entidades de crédito 0,00  0,00 

526 3. Derivados_financieros 0,00  0,00 

4003, 4013, 4133,
4183, 523, 524, 528,

529, 560, 561

4. Otras deudas 37.683,89  59.323,27 

4002, 4012, 4132,
4182, 51

III.Deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas a
corto plazo

0,00  0,00 

IV. Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo    

4000, 4010, 411,
4130, 416, 4180, 522

1. Acreedores por operaciones de gestión 191.392,26  47.148,11 

4001, 4011, 410,
4131, 414, 4181, 419,

550, 554, 559

2. Otras cuentas a pagar 23,54  23,54 

47 3. Administraciones públicas 150.865,39  134.156,99 

45
4. Acreedores por administracuión de recursos por cuenta de
otros entes públicos

0,00  0,00 

485, 568 V. Ajustes por periodificación a corto plazo 0,00  0,00 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

2021

BALANCE
Fecha: 31/12/2021 

Página 2 de 2

Nº CUENTA ACTIVO
NOTAS

MEMORIA
EJERCICIO

2021
EJERCICIO

2020

263 3. Derivados financieros 0,00  0,00 
268, 27, (2981), (2982) 4. Otras inversiones financieras 0,00  0,00 

2621, (2983) VII. Deudores y otras cuentas a cobrar a largo plazo 0,00  0,00 
B) Activo corriente    

38, (398) I. Activos en estado de venta 0,00  0,00 
II. Existencias    

37 1. Activos construidos o adquiridos para otras entidades 0,00  0,00 

30, 35, (390), (395) 2. Mercadería y productos terminados 0,00  0,00 

31, 32, 33, 34, 36,
(391), (392), (393),

(394), (396)

3. Aprovisionamiento y otros 0,00  0,00 

III. Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo    

4300, 4310, 4430, 446,
(4900)

1. Deudores por operaciones de gestion 125.609,42  909.162,69 

4301, 4311, 4431, 440,
441, 442, 449, 550,
555, 558, (4901)

2. Otras cuentas a cobrar 0,00  0,00 

47 3. Administraciones públicas 0,00  0,00 

45
4. Deudores por administracion de recursos por cuenta de otros
entes públicos

0,00  0,00 

IV. Inversiones financieras a corto plazo en entidades del grupo,
multigrupo y asociadas

   

530, 531, (539), (594)
1. Inversiones financieras en patrimonios de entidades del grupo,
multigrupo y asociadas

0,00  0,00 

4302, 4312, 4432, 532,
533, 535, (4902),
(595), (5960)

2. Créditos y valores representativos de deuda 0,00  0,00 

536, 537, 538, (5961),
(5962)

3. Otras inversiones 0,00  0,00 

V. Inversiones financieras a corto plazo    

540, (549) 1. Inversiones financieras en patrimonio 0,00  0,00 

4303, 4313, 4433, 541,
542, 544, 546, 547,
(4903), (597), (5980)

2. Créditos y valores representativos de deuda 4.921,03  16.424,11 

543 3. Derivados financieros 0,00  0,00 

545, 548, 565, 566,
(5981), (5982)

4. Otras inversiones financieras 0,00  0,00 

480, 567 VI. Ajustes por periodificación 0,00  0,00 
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes    

577 1. Otros activos líquidos equivalentes 0,00  0,00 

556, 570, 571, 573,
574, 575

2. Tesorería 5.916.431,00  1.843.221,27 

TOTAL ACTIVO (A+B)    9.291.260,59  6.007.070,58 

Nº CUENTA PATRIMONIONETO Y PASIVO
NOTAS

MEMORIA
EJERCICIO

2021
EJERCICIO

2020

         

TOTAL PATRIMONIONETO Y PASIVO (A+B)    9.291.260,59  6.007.070,58 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de
Lanzarote

2021

CUENTADEL RESULTADOECONÓMICO PATRIMONIAL
Fecha: 31/12/2021 

Página 1 de 3

Nº CUENTA  
NOTAS EN
MEMORIA

EJERCICIO
2021

EJERCICIO
2020

1. Ingresos tributarios y urbanísticos    

72, 73 a) Impuestos 0,00  0,00 

740, 742 b) Tasas 404.893,70  390.340,51 

744 c) Contribuciones especiales 0,00  0,00 

745, 746 d) Ingresos urbanísticos 0,00  0,00 

2. Transferencias y subvenciones recibidas    

a) Del ejercicio    

751 a.1) Subvenciones recibiadas para financiar gastos del ejercicio 2.048.289,56  2.048.289,56 

750 a.2) Transferencias 6.369.946,16  3.767.335,50 

752 a.3) Subvenciones recibidas para cancelación de pasivos que no
supongan financiación específica de un elemento patrimonial

0,00  0,00 

7530 b) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero 0,00  0,00 

754 c) Imputación de subvenciones para activos corrientes y otras 0,00  0,00 

3. Ventas y prestaciones de servicios    

700, 701, 702, 703, 704 a) Ventas 0,00  0,00 

741, 705 b) Prestación de servicios 0,00  0,00 

707 c) Imputación de ingresos por activos construidos o adquiridos para
otras entidades

0,00  0,00 

71, 7940, (6940) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso
de fabricación y deterioro de valor

0,00  0,00 

780, 781, 782, 783, 784 5. Trabajos realizados por la entidad para su inmovilizado 0,00  0,00 

776, 777 6. otros ingresos de gestión ordinaria 0,00  0,00 

795 7. Excesos de provisiones 0,00  0,00 

A) TOTAL INGRESOS DE GESTIÓN ORDINARIA (1+2+3+4+5+6+7) 8.823.129,42  6.205.965,57 

8. Gastos de personal    

(640), (641) a) Sueldos, salarios y asimilados -2.611.539,84  -2.627.595,96 

(642), (643), (644),
(645) b) Cargas sociales -1.037.127,25  -871.553,21 

(65) 9. Transferencias y subvenciones concedidas 0,00  0,00 

10. Aprovisionamientos    

61, (600), (601), (602),
(605), (607) a) Consumo de mercaderías y otros aprovisionamientos 0,00  0,00 

7941, 7942, 7943,
(6941), (6942), (6943)

b) Deterioro de valor de mercaderías, materias primas y otros
aprovisionamientos

0,00  0,00 

11. otros gastos de gestión ordinaria    

(62) a) Suministros y servicios exteriores -1.845.080,24  -780.923,01 

(63) b) Tributos 0,00  0,00 

(676) c) Otros 0,00  0,00 

(68) 12. Amortización del inmovilizado -103.668,68  -5.109,63 

B) TOTAL GASTOS DE GESTIÓN ORDINARIA (8+9+10+11+12) -5.597.416,01  -4.285.181,81 

I. Resultado (ahorro o desahorro) de la gestión ordinaria (A+B) 3.225.713,41  1.920.783,76 

13. Deterioro de valor y resultados por enajenación del
inmovilizado no financiero y activos en estado de venta

   

790, 791, 792, 793,
7948, 799, (690), (691),
(692), (693), (6948)

a) Deterioro de valor 0,00  0,00 

770, 771, 772, 773,
774, (670), (671), (672),

(673), (674)
b) Bajas y enajenaciones 0,00  0,00 

7531 c) Imputación de subvenciones para el inmovilizado no financiero 0,00  0,00 

14. Otras partidas no ordinarias    

775, 778 a) Ingresos 139,52  10.681,98 

(678) b) Gastos 0,00  0,00 

II. Resultado de las operaciones no financieras (I+13+14) 3.225.852,93  1.931.465,74 

15. Ingresos financieros    

a) De participaciones en instrumentos de patrimonio    

7630 a.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas 0,00  0,00 

760 a.2) En otras entidades 0,00  0,00 

b) De valores representativos de deuda, de créditos y de otras
inversiones financieras

   

7631, 7632 b.1) En entidades del grupo, multigrupo y asociadas 0,00  0,00 

761, 762, 769, 76454,
(66454) b.2) Otros 0,00  0,00 

16. Gastos financieros    

(663) a) Por deudas con entidades del grupo, multigrupo y asociadas 0,00  0,00 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de
Lanzarote

2021

CUENTADEL RESULTADOECONÓMICO PATRIMONIAL
Fecha: 31/12/2021 

Página 2 de 3



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de
Lanzarote

2021

CUENTADEL RESULTADOECONÓMICO PATRIMONIAL
Fecha: 31/12/2021 

Página 3 de 3

Nº CUENTA  
NOTAS EN
MEMORIA

EJERCICIO
2021

EJERCICIO
2020

76451, (660), (661),
(662), (669), (66451) b) Otros -115,56  -259,93 

785, 786, 787, 788, 789 17. Gastos financieros imputados al activo 0,00  0,00 

18. Variación del valor razonable en activos y pasivos financieros    

7646, 76459, (6646),
(66459) a) Derivados financieros 0,00  0,00 

7640, 7642, 76452,
76453, (6640), (6642),

(66452), (66453)

b) Otros activos y pasivos a valor razonable con imputación en
resultados

0,00  0,00 

7641, (6641) c) Imputación al resultado del ejercicio por activos financieros
disponibles para la venta

0,00  0,00 

768, (668) 19. Diferencias de cambio 0,00  0,00 

20 Deteriooro de valor, bajas y enajenaciones de activos y
pasivos financieros

   

796, 7970, 766, 7980,
7981, 7982, (6960),

(6961), (6962), (6970),
(666), (6980), (6981),

(6982), (6670)

a) De entidades del grupo, multigrupo y asociadas 0,00  0,00 

765, 7971, 7983, 7984,
7985, (665), (6671),

(6963), (6971), (6983),
(6984), (6985)

b) Otros -80.860,53  -125.536,66 

755, 756 21. Subvenciones para la financiación de operaciones financieras 0,00  0,00 

III. Resultado de las operaciones financieras
(15+16+17+18+19+20+21)

-80.976,09  -125.796,59 

IV.Resultado (ahorro o desahorro) neto del ejercicio (II+III) 3.144.876,84  1.805.669,15 

+ Ajustes en la cuenta del resultado del ejercicio anterior    

Resultado del ejercicio anterior ajustado (IV + Ajustes) 3.144.876,84  1.805.669,15 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

ESTADO DE REMANENTE DE TESORERIA

Nº DE CUENTAS COMPONENTES IMPORTES AÑO 2021 IMPORTES AÑO 2020

57, 556 1. (+) FONDOS LIQUIDOS

2. (+) DERECHOS PENDIENTES DE COBRO

430 - (+) DEL PRESUPUESTO CORRIENTE

431 - (+) DE PRESUPUESTOS CERRADOS

- (+) DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS257,258,270,275,440,
442,449,456,470,471,
472,537,538,550,565,
566

3. (-) OBLIGACIONES PENDIENTES DE PAGO

400 - (+) DEL PRESUPUESTO CORRIENTE

401 - (+) DE PRESUPUESTOS CERRADOS

- (+) DE OPERACIONES NO PRESUPUESTARIAS165,166,180,185,410,
414,419,453,456,475,
476,477,502,515,516,
521,550,560,561

4. (+) PARTIDAS PENDIENTES DE APLICACION

554,559 - (-) COBROS REALIZADOS PENDIENTES DE APLICACION DEFINITIVA

555,5581,5585 - (+) PAGOS REALIZADOS PENDIENTES DE APLICACION DEFINITIVA

I. REMANENTE DE TESORERIA TOTAL (1 + 2 - 3 + 4)

2961,2962,2981,2982,
4900,4901,4902,4903, II. SALDOS DE DUDOSO COBRO
5961,5962,5981,5982

III. EXCESO DE FINANCIACION AFECTADA

IV. REMANENTE DE TESORERIA PARA GASTOS GENERALES (I - II - III)

M205

5.916.431,00 1.843.221,27

647.955,07 1.350.647,81

6.118,00 708.810,79

641.837,07 641.837,02

0,00 0,00

379.174,51 239.861,34

200.902,87 79.710,38

510,41 510,41

177.761,23 159.640,55

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

6.185.211,56 2.954.007,74

522.345,65 441.485,12

2.566.005,66 1.002.365,62

3.096.860,25 1.510.157,00

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
KC

PN
PY

P9
AT

JW
R

R
KZ

L7
TN

L3
5A

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

EJERCICIO 2021

ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCEPTOS DERECHOS
RECONOCIDOS

NETOS

OBLIGACIONES
RECONOCIDAS NETAS

AJUSTES RESULTADO
PRESUPUESTARIO

      a. Operaciones corrientes.

      b. Operaciones de capital.

1. Total operaciones no financieras (a+b)

        c. Activos financieros

        d. Pasivos financieros

2. Total operaciones financieras (c+d)

RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I=1+2)

AJUSTES

3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales

4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio

5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio

II. TOTAL AJUSTES (II=3+4-5)

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO

C050

6.269.326,99 5.493.862,89

2.553.941,95 109.705,31

8.823.268,94 5.603.568,20

34.987,51 23.484,43

0,00 0,00

34.987,51 23.484,43

8.858.256,45 5.627.052,63

775.464,10

2.444.236,64

3.219.700,74

11.503,08

0,00

11.503,08

3.231.203,82

0,00

1.002.365,62

2.566.005,66

-1.563.640,04 -1.563.640,04

1.667.563,78

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
YJ

4H
W

FE
PL

SY
XD

P9
D

PZ
ZD

PL
AL

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

1 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Folio Núm.   1
AVANCE DE LA LIQUIDACION DEL PRESUPUESTO CORRIENTE

Hasta 31/12/2021
EJECUCION DEL PRESUPUESTO

O370

ESTADO DE INGRESOS

CAPITULOS
PREVISIONES

INICIALES
MODIFICACION

DE
PREVISIONES

PREVISIONES
DEFINITIVAS

DERECHOS
RECONOCIDOS

NETOS

PORCENTAJE DE
LOS DERECHOS

SOBRE LAS
PREVISIONES
DEFINITIVAS

DERECHOS
ANULADOS

RECAUDACION
LIQUIDA

PORCENTAJE DE LA
RECAUDACION

SOBRE LAS
PREVISIONES

SOBRE LOS
DERECHOS

RECONOCIDOS

DERECHOS
CANCELADOS

DERECHOS
PENDIENTES

DE COBRO

SUMA TOTAL:

ESTADO DE GASTOS

CAPITULOS
CREDITOS
INICIALES

MODIFICACIONES
APROBADAS

POR
INCORPORACION
DE REMANENTES

POR LAS
RESTANTES

MODALIDADES

CREDITOS
DEFINITIVOS

GASTOS
COMPROMET.

PORCENT.
DE GAST.

COMPROM.
SOBRE

CREDIT.
DEFINIT.

OBLIGACIONES
RECONOCIDAS

NETAS

PORCENT.
DE LAS
OBLIG.
RECON.
SOBRE

CREDIT.
DEFINIT.

PAGOS
LIQUIDOS

PORCENTAJE DE LOS
PAGOS LIQUIDOS

SOBRE
CREDITOS

DEFINITIVOS

SOBRE
OBLIGACION.

RECONOC.

OBLIGACIONES
PENDIENTES

DE PAGO

REMANENTE
DE CREDITO

SUMA TOTAL:

1.- Impuestos directos 0,00 0,00 0,00 0,00 --- 0,00 0,00 --- --- 0,00 0,00
2.- Impuestos Indirectos 0,00 0,00 0,00 0,00 --- 0,00 0,00 --- --- 0,00 0,00
3.- Tasas y otros ingresos 362.657,94 0,00 362.657,94 405.033,22 111,68 % 0,00 405.033,22 111,68 % 100,00 % 0,00 0,00
4.- Transferencias corrientes 5.751.625,06 138.000,00 5.889.625,06 5.864.293,77 99,57 % 0,00 5.858.175,77 101,85 % 99,90 % 0,00 6.118,00
5.- Ingresos Patrimoniales 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 % 0,00 0,00 0,00 % --- 0,00 0,00
6.- Enajenacion de inversiones reales 0,00 0,00 0,00 0,00 --- 0,00 0,00 --- --- 0,00 0,00
7.- Transferencias de Capital 0,00 2.553.941,95 2.553.941,95 2.553.941,95 --- 0,00 2.553.941,95 --- 100,00 % 0,00 0,00
8.- Activos Financieros 50.000,00 1.002.365,62 1.052.365,62 34.987,51 3,32 % 0,00 34.987,51 69,98 % 100,00 % 0,00 0,00
9.- Pasivos Financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 --- 0,00 0,00 --- --- 0,00 0,00

6.165.283,00 3.694.307,57 9.859.590,57 8.858.256,45 89,84 % 143,58 %0,00 8.852.138,45 99,93 % 0,00 6.118,00

1.- Gastos de personal 3.168.375,56 0,00 545.000,00 3.713.375,56 3.648.667,09 98,26 % 3.648.667,09 98,26 % 3.519.145,60 94,77 % 96,45 % 129.521,49 64.708,47
2.- Gastos en bienes corrientes y servicios 2.319.597,68 892.369,33 -95.445,00 3.116.522,01 1.894.704,23 60,80 % 1.845.080,24 59,20 % 1.787.000,66 57,34 % 96,85 % 58.079,58 1.271.441,77
3.- Gastos financieros 4.000,00 0,00 0,00 4.000,00 115,56 2,89 % 115,56 2,89 % 115,56 2,89 % 100,00 % 0,00 3.884,44
4.- Transferencias corrientes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 --- 0,00 --- 0,00 --- --- 0,00 0,00
6.- Inversiones Reales 623.309,76 109.996,29 2.142.386,95 2.875.693,00 109.705,31 3,81 % 109.705,31 3,81 % 96.403,51 3,35 % 87,87 % 13.301,80 2.765.987,69
7.- Transferencias de capital 0,00 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % --- 0,00 100.000,00
8.- Activos financieros 50.000,00 0,00 0,00 50.000,00 23.484,43 46,97 % 23.484,43 46,97 % 23.484,43 46,97 % 100,00 % 0,00 26.515,57
9.- Pasivos financieros 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 --- 0,00 --- 0,00 --- --- 0,00 0,00

6.165.283,00 1.002.365,62 2.691.941,95 9.859.590,57 5.676.676,62 57,58% 57,07 % 55,03 %5.627.052,63 5.426.149,76 96,43 % 200.902,87 4.232.537,94



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 1

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 1
Presupuesto de Gastos Ejercicio Corriente Año 2021

A) Por Aplicaciones Presupuestarias
Aplicación

Presupuestaria
Créditos Presupuestarios

Iniciales Modificaciones Definitivos
Obligaciones
Reconocidas

Pagos Reintegros Ordenes Pago
Pendientes

Obligaciones Ptes.
Ordenar el Pago

Remanente
de Crédito

130 10100 50.000,00 0,00 50.000,00 80.493,87 80.493,87 0,00 0,00 0,00 -30.493,87
130 13000 265.000,00 49.420,00 314.420,00 211.464,95 211.464,95 0,00 0,00 0,00 102.955,05
130 13001 10.053,00 0,00 10.053,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.053,00
130 13002 313.921,00 55.254,00 369.175,00 255.866,61 255.866,61 0,00 0,00 0,00 113.308,39
130 13100 33.700,00 20.251,00 53.951,00 10.640,62 10.640,62 0,00 0,00 0,00 43.310,38
130 13101 66.000,00 19.541,00 85.541,00 4.124,77 4.124,77 0,00 0,00 0,00 81.416,23
130 150 96.700,00 40.010,00 136.710,00 240.167,38 240.167,38 0,00 0,00 0,00 -103.457,38
130 15100 65.000,00 2.434,00 67.434,00 198.865,88 164.105,88 0,00 0,00 34.760,00 -131.431,88
130 16000 757.727,00 0,00 757.727,00 974.345,74 897.157,81 0,00 77.187,93 0,00 -216.618,74
130 16200 60.000,00 0,00 60.000,00 32.978,56 15.405,00 0,00 0,00 17.573,56 27.021,44
130 20300 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
130 21200 77.500,00 -30.000,00 47.500,00 30.983,94 27.993,29 0,00 2.990,65 0,00 16.516,06
130 21300 0,00 0,00 0,00 87.195,90 75.239,52 82,60 7.656,79 4.299,59 -87.113,30
130 21600 15.000,00 0,00 15.000,00 2.871,25 2.871,25 0,00 0,00 0,00 12.128,75
130 22000 3.000,00 0,00 3.000,00 5.282,49 4.680,43 0,00 87,03 515,03 -2.282,49
130 22100 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.000,00
130 22103 25.000,00 0,00 25.000,00 31.029,91 26.896,76 0,00 1.650,68 2.482,47 -6.029,91
130 22110 3.000,00 0,00 3.000,00 6.629,62 6.488,61 0,00 0,00 141,01 -3.629,62
130 22111 250.000,00 0,00 250.000,00 52.921,02 52.921,02 0,00 0,00 0,00 197.078,98
130 22200 35.000,00 0,00 35.000,00 36.551,12 36.551,12 0,00 0,00 0,00 -1.551,12
130 22400 39.065,00 0,00 39.065,00 39.546,03 39.476,26 4.383,22 0,00 69,77 3.902,19
130 22600 134.747,02 0,00 134.747,02 237.910,46 211.669,96 234,95 19.369,17 6.871,33 -102.928,49
130 22601 2.500,00 0,00 2.500,00 250,00 250,00 0,00 0,00 0,00 2.250,00
130 22602 20.000,00 0,00 20.000,00 29.971,38 27.523,41 0,00 0,00 2.447,97 -9.971,38
130 22603 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
130 22607 20.000,00 0,00 20.000,00 18.385,01 18.385,01 0,00 0,00 0,00 1.614,99
130 22699 254.000,00 -205.000,00 49.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 49.000,00
130 22700 26.000,00 0,00 26.000,00 47.614,34 44.532,74 0,00 1.540,80 1.540,80 -21.614,34
130 22706 470.378,78 -200.000,00 270.378,78 69.220,74 67.740,49 0,00 1.400,00 80,25 201.158,04
130 22708 0,00 0,00 0,00 12.000,00 12.000,00 0,00 0,00 0,00 -12.000,00
130 23000 7.000,00 0,00 7.000,00 13.233,18 13.233,18 0,00 0,00 0,00 -6.233,18
130 23020 2.000,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
130 34000 4.000,00 0,00 4.000,00 102,72 102,72 0,00 0,00 0,00 3.897,28
130 35900 0,00 0,00 0,00 12,84 12,84 0,00 0,00 0,00 -12,84
130 60900 40.000,00 -40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
130 62300 187.703,76 -70.000,00 117.703,76 46.251,19 44.848,74 0,00 0,00 1.402,45 71.452,57
130 6230003 0,00 4.212,53 4.212,53 4.504,38 4.504,38 0,00 0,00 0,00 -291,85
130 624 194.900,00 0,00 194.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 194.900,00
130 62500 29.000,00 0,00 29.000,00 3.262,77 3.262,77 0,00 0,00 0,00 25.737,23
130 62600 45.000,00 0,00 45.000,00 792,01 792,01 0,00 0,00 0,00 44.207,99
130 62900 52.000,00 0,00 52.000,00 10.347,97 10.347,97 0,00 0,00 0,00 41.652,03
130 62901 70.000,00 0,00 70.000,00 4.462,74 4.462,74 0,00 0,00 0,00 65.537,26
130 645 4.706,00 0,00 4.706,00 6.482,26 6.482,26 0,00 0,00 0,00 -1.776,26

Suma y sigue 3.740.601,56 -353.877,47 3.386.724,09 2.806.763,65 2.622.696,37 4.700,77 111.883,05 72.184,23 584.661,21

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3E

G
H

N
EC

2E
Z4

7X
EQ

LA
Q

R
M

N
Q

JN
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 2

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 1
Presupuesto de Gastos Ejercicio Corriente Año 2021

A) Por Aplicaciones Presupuestarias
Aplicación

Presupuestaria
Créditos Presupuestarios

Iniciales Modificaciones Definitivos
Obligaciones
Reconocidas

Pagos Reintegros Ordenes Pago
Pendientes

Obligaciones Ptes.
Ordenar el Pago

Remanente
de Crédito

Sumas anteriores 3.740.601,56 -353.877,47 3.386.724,09 2.806.763,65 2.622.696,37 4.700,77 111.883,05 72.184,23 584.661,21
130 83002 15.000,00 0,00 15.000,00 12.672,43 12.672,43 0,00 0,00 0,00 2.327,57
135 22109 0,00 892.369,33 892.369,33 926.142,39 921.206,15 0,00 1.674,00 3.262,24 -33.773,06
135 22199 500.000,00 0,00 500.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500.000,00
135 22301 0,00 16.000,00 16.000,00 6.000,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00
135 2270001 0,00 25.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
135 22708 0,00 122.000,00 122.000,00 110.000,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 12.000,00
135 2279901 0,00 47.000,00 47.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 47.000,00
135 2279902 0,00 129.555,00 129.555,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129.555,00
135 62201 0,00 554.017,65 554.017,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 554.017,65
135 62202 0,00 109.369,30 109.369,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 109.369,30
135 6230001 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
135 62301 0,00 105.783,76 105.783,76 33.601,99 21.702,64 0,00 2.050,00 9.849,35 72.181,77
135 6240001 0,00 1.539.000,00 1.539.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.539.000,00
135 76201 0,00 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
135 76202 0,00 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
135 76203 0,00 20.500,00 20.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.500,00
135 76204 0,00 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00
135 76205 0,00 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
135 76206 0,00 20.500,00 20.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.500,00
135 76207 0,00 11.000,00 11.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 11.000,00
136 12003 9.253,00 0,00 9.253,00 10.172,02 10.172,02 0,00 0,00 0,00 -919,02
136 12004 340.085,00 160.500,00 500.585,00 295.671,04 295.671,04 0,00 0,00 0,00 204.913,96
136 1200401 24.368,00 0,00 24.368,00 72.061,60 72.061,60 0,00 0,00 0,00 -47.693,60
136 12006 28.400,00 2.051,00 30.451,00 88.227,21 88.227,21 0,00 0,00 0,00 -57.776,21
136 12100 245.100,00 96.651,00 341.751,00 218.465,84 218.465,84 0,00 0,00 0,00 123.285,16
136 1210001 58.478,40 0,00 58.478,40 49.614,89 49.614,89 0,00 0,00 0,00 8.863,51
136 12101 555.000,00 95.330,00 650.330,00 596.027,98 596.027,98 0,00 0,00 0,00 54.302,02
136 1210101 13.393,52 0,00 13.393,52 145.155,46 145.155,46 0,00 0,00 0,00 -131.761,94
136 12103 128.000,00 3.558,00 131.558,00 106.085,00 106.085,00 0,00 0,00 0,00 25.473,00
136 1210301 7.696,64 0,00 7.696,64 28.434,72 28.434,72 0,00 0,00 0,00 -20.738,08
136 16204 40.500,00 0,00 40.500,00 29.802,95 29.802,95 0,00 0,00 0,00 10.697,05
136 21300 319.406,88 0,00 319.406,88 41.427,71 41.427,71 0,00 0,00 0,00 277.979,17
136 21600 0,00 0,00 0,00 561,75 561,75 0,00 0,00 0,00 -561,75
136 22101 5.000,00 0,00 5.000,00 3.030,05 3.030,05 0,00 0,00 0,00 1.969,95
136 22104 100.000,00 0,00 100.000,00 41.022,72 41.022,72 0,00 0,00 0,00 58.977,28
136 83001 35.000,00 0,00 35.000,00 10.812,00 10.812,00 0,00 0,00 0,00 24.188,00

Suma Total 6.165.283,00 3.694.307,57 9.859.590,57 5.631.753,40 5.430.850,53 4.700,77 115.607,05 85.295,82 4.232.537,94

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3E

G
H

N
EC

2E
Z4

7X
EQ

LA
Q

R
M

N
Q

JN
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 3

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 1
Presupuesto de Gastos Ejercicio Corriente Año 2021

A) Por Aplicaciones Presupuestarias

RESUMEN Créditos Presupuestarios
Iniciales Modificaciones Definitivos

Obligaciones
Reconocidas

Pagos Reintegros Ordenes Pago
Pendientes

Obligaciones Ptes.
Ordenar el Pago

Remanente
de Crédito

Capítulo 1 3.168.375,56 545.000,00 3.713.375,56 3.648.667,09 3.519.145,60 0,00 77.187,93 52.333,56 64.708,47
Capítulo 2 2.319.597,68 796.924,33 3.116.522,01 1.849.781,01 1.791.701,43 4.700,77 36.369,12 21.710,46 1.271.441,77
Capítulo 3 4.000,00 0,00 4.000,00 115,56 115,56 0,00 0,00 0,00 3.884,44
Capítulo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 6 623.309,76 2.252.383,24 2.875.693,00 109.705,31 96.403,51 0,00 2.050,00 11.251,80 2.765.987,69
Capítulo 7 0,00 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
Capítulo 8 50.000,00 0,00 50.000,00 23.484,43 23.484,43 0,00 0,00 0,00 26.515,57
Capítulo 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Suma Total 6.165.283,00 3.694.307,57 9.859.590,57 5.631.753,40 5.430.850,53 4.700,77 115.607,05 85.295,82 4.232.537,94

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 5
3E

G
H

N
EC

2E
Z4

7X
EQ

LA
Q

R
M

N
Q

JN
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 1

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 2
Presupuesto de Gastos Agrupación Presupuestos Cerrados Año 2021

Aplicación
Presupuestaria

Obligaciones Reconocidas

a 1 de enero Rectificaciones Total

Saldo inicial
Pagos ordenados

a 1 de enero

Rectific. del
Saldo inicial

Pagos Ordenados

Pagos Ordenados
en el

Ejercicio
Pagado

Anulaciones en
ejercicio de

Obl.Rec./Ord.Pago

Obligac. Ptes.
Ordenar el Pago

a 31-12-2021

Pagos Ordenados
Pendientes

a 31-12-2021

2019 130 22109 0,00 0,00 0,00 510,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510,41
2020 130 21200 0,00 0,00 0,00 98,44 0,00 0,00 98,44 0,00 0,00 0,00
2020 130 22000 338,20 0,00 338,20 0,00 0,00 338,20 338,20 0,00 0,00 0,00
2020 130 22600 12.553,20 0,00 12.553,20 140,00 0,00 12.553,20 12.693,20 0,00 0,00 0,00
2020 130 22706 1.819,00 0,00 1.819,00 0,00 0,00 1.819,00 1.819,00 0,00 0,00 0,00
2020 130 6230003 30.650,36 0,00 30.650,36 0,00 0,00 30.650,36 30.650,36 0,00 0,00 0,00
2020 130 62901 5.703,10 0,00 5.703,10 0,00 0,00 5.703,10 5.703,10 0,00 0,00 0,00
2020 135 22109 24.076,57 0,00 24.076,57 3.914,00 0,00 24.076,57 27.990,57 0,00 0,00 0,00
2020 136 21300 417,51 0,00 417,51 0,00 0,00 417,51 417,51 0,00 0,00 0,00

Suma Total 75.557,94 0,00 75.557,94 4.662,85 0,00 75.557,94 79.710,38 0,00 0,00 510,41

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
C

39
JA

R
EJ

D
JE

M
G

M
KA

TA
5F

2Q
34

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

3 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 2

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 2
Presupuesto de Gastos Agrupación Presupuestos Cerrados Año 2021

RESUMEN
Obligaciones Reconocidas

a 1 de enero Rectificaciones Total

Saldo inicial
Pagos ordenados

a 1 de enero

Rectific. del
Saldo inicial

Pagos Ordenados

Pagos Ordenados
en el

Ejercicio
Pagado

Anulaciones en
ejercicio de

Obl.Rec./Ord.Pago

Obligac. Ptes.
Ordenar el Pago

a 31-12-2021

Pagos Ordenados
Pendientes

a 31-12-2021

Capítulo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 2 39.204,48 0,00 39.204,48 4.662,85 0,00 39.204,48 43.356,92 0,00 0,00 510,41
Capítulo 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 6 36.353,46 0,00 36.353,46 0,00 0,00 36.353,46 36.353,46 0,00 0,00 0,00
Capítulo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Suma Total 75.557,94 0,00 75.557,94 4.662,85 0,00 75.557,94 79.710,38 0,00 0,00 510,41

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
C

39
JA

R
EJ

D
JE

M
G

M
KA

TA
5F

2Q
34

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

3 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 3

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 2
Presupuesto de Gastos Agrupación Presupuestos Cerrados Año 2021

RESUMEN
Obligaciones Reconocidas

a 1 de enero Rectificaciones Total

Saldo inicial
Pagos ordenados

a 1 de enero

Rectific. del
Saldo inicial

Pagos Ordenados

Pagos Ordenados
en el

Ejercicio
Pagado

Anulaciones en
ejercicio de

Obl.Rec./Ord.Pago

Obligac. Ptes.
Ordenar el Pago

a 31-12-2021

Pagos Ordenados
Pendientes

a 31-12-2021

2019 0,00 0,00 0,00 510,41 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 510,41
2020 75.557,94 0,00 75.557,94 4.152,44 0,00 75.557,94 79.710,38 0,00 0,00 0,00

Suma Total 75.557,94 0,00 75.557,94 4.662,85 0,00 75.557,94 79.710,38 0,00 0,00 510,41

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
C

39
JA

R
EJ

D
JE

M
G

M
KA

TA
5F

2Q
34

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

3 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 1

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 3
Presupuesto de Ingresos Ejercicio Corriente Año 2021

* Aplicaciones presupuestarias de ejercicios anteriores con Devoluciones de Ingresos en el ejercicio corriente.

A) Por Aplicaciones Presupuestarias (Todas las Formas de Exacción)
Código

Aplicación
Previsiones

Iniciales
Modificación Previsiones

Definitivas
Derechos

Reconocidos
Derechos
Anulados

Derechos
Cancelados

Recaudado
a 31-12-2021

Devolución de Ingresos
Reconocidos Pagados

Dchos. Ptes. Cobro
a 31-12-2021

32900 51.372,97 0,00 51.372,97 43.275,75 0,00 0,00 43.275,75 0,00 0,00 0,00
35100 311.284,97 0,00 311.284,97 361.617,95 0,00 0,00 361.617,95 0,00 0,00 0,00
38900 0,00 0,00 0,00 139,52 0,00 0,00 139,52 0,00 0,00 0,00
42000 65.000,00 0,00 65.000,00 39.668,71 0,00 0,00 39.668,71 0,00 0,00 0,00
45000 378.345,00 0,00 378.345,00 378.345,00 0,00 0,00 372.227,00 0,00 0,00 6.118,00
46100 3.259.990,50 0,00 3.259.990,50 3.259.990,50 0,00 0,00 3.259.990,50 0,00 0,00 0,00
4610010 0,00 122.000,00 122.000,00 122.000,00 0,00 0,00 122.000,00 0,00 0,00 0,00
4610012 0,00 16.000,00 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00
46201 723.060,38 0,00 723.060,38 723.060,38 0,00 0,00 723.060,38 0,00 0,00 0,00
46202 73.686,17 0,00 73.686,17 73.686,17 0,00 0,00 73.686,17 0,00 0,00 0,00
46203 226.498,03 0,00 226.498,03 226.498,03 0,00 0,00 226.498,03 0,00 0,00 0,00
46204 307.190,73 0,00 307.190,73 307.190,73 0,00 0,00 307.190,73 0,00 0,00 0,00
46205 420.486,91 0,00 420.486,91 420.486,91 0,00 0,00 420.486,91 0,00 0,00 0,00
46206 75.564,20 0,00 75.564,20 75.564,20 0,00 0,00 75.564,20 0,00 0,00 0,00
46207 221.803,14 0,00 221.803,14 221.803,14 0,00 0,00 221.803,14 0,00 0,00 0,00
52000 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
76101 0,00 2.553.941,95 2.553.941,95 2.553.941,95 0,00 0,00 2.553.941,95 0,00 0,00 0,00
83100 50.000,00 0,00 50.000,00 34.987,51 0,00 0,00 34.987,51 0,00 0,00 0,00
87010 0,00 1.002.365,62 1.002.365,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Suma Total 6.165.283,00 3.694.307,57 9.859.590,57 8.858.256,45 0,00 0,00 8.852.138,45 0,00 0,00 6.118,00

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
C

H
Q

YP
XN

4E
6P

KH
AR

S5
D

7Z
G

M
N

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

2 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 2

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 3
Presupuesto de Ingresos Ejercicio Corriente Año 2021

* Aplicaciones presupuestarias de ejercicios anteriores con Devoluciones de Ingresos en el ejercicio corriente.

A) Por Aplicaciones Presupuestarias (Todas las Formas de Exacción)

RESUMEN Previsiones
Iniciales

Modificación Previsiones
Definitivas

Derechos
Reconocidos

Derechos
Anulados

Derechos
Cancelados

Recaudado
a 31-12-2021

Devolución de Ingresos
Reconocidos Pagados

Dchos. Ptes. Cobro
a 31-12-2021

Capítulo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 3 362.657,94 0,00 362.657,94 405.033,22 0,00 0,00 405.033,22 0,00 0,00 0,00
Capítulo 4 5.751.625,06 138.000,00 5.889.625,06 5.864.293,77 0,00 0,00 5.858.175,77 0,00 0,00 6.118,00
Capítulo 5 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 7 0,00 2.553.941,95 2.553.941,95 2.553.941,95 0,00 0,00 2.553.941,95 0,00 0,00 0,00
Capítulo 8 50.000,00 1.002.365,62 1.052.365,62 34.987,51 0,00 0,00 34.987,51 0,00 0,00 0,00
Capítulo 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Suma Total 6.165.283,00 3.694.307,57 9.859.590,57 8.858.256,45 0,00 0,00 8.852.138,45 0,00 0,00 6.118,00

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
C

H
Q

YP
XN

4E
6P

KH
AR

S5
D

7Z
G

M
N

X 
| V

er
ifi

ca
ci

ón
: h

ttp
s:

//e
m

er
ge

nc
ia

sl
an

za
ro

te
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

2 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 1

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 4
Presupuesto de Ingresos Agrupación Presupuestos Cerrados Año 2021

Código
Aplicación Saldo Derechos Reconocidos Rectificación

Derechos Anulados
Anulación

Liquidaciones
Bajas por Insolvencia

y Otras Causas
Otros Total

Derechos
Pendientes de Cobro

Totales
Recaudado

Derechos
Pendientes de Cobro

a 31-12-2021

15 32900 26.654,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.654,17 0,00 26.654,17
16 45000 129.319,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129.319,89 0,00 129.319,89
17 42000 30.654,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.654,51 0,00 30.654,51
17 45000 129.319,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129.319,89 0,00 129.319,89
18 32900 12.346,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 12.346,39 0,00 12.346,39
18 42000 9.898,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.898,99 0,00 9.898,99
18 45000 129.319,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129.319,89 0,00 129.319,89
19 42000 45.003,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.003,40 0,00 45.003,40
19 45000 129.319,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129.319,89 0,00 129.319,89
20 46201 180.765,09 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 180.765,09 180.765,09 0,00
20 46202 18.421,54 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.421,54 18.421,54 0,00
20 46203 56.624,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56.624,51 56.624,51 0,00
20 46204 76.797,68 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76.797,68 76.797,63 0,05
20 46205 261.535,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 261.535,12 261.535,12 0,00
20 46206 18.891,05 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.891,05 18.891,05 0,00
20 46207 95.775,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 95.775,80 95.775,80 0,00

Suma Total 1.350.647,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.647,81 708.810,74 641.837,07

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
7S

J2
X4

7W
JD

Q
G

W
XP

H
JA

YK
C

N
N

D
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
3 

H
er

ná
n 

Lo
re

nz
o 

H
or

m
ig

a 
(1

 d
e 

1)
In

te
rv

en
to

r
Fe

ch
a 

Fi
rm

a:
 0

9/
05

/2
02

2
H

AS
H

: 7
a6

b6
0b

88
0f

39
e7

ab
c6

a0
9e

49
d4

11
f9

b



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 2

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 4
Presupuesto de Ingresos Agrupación Presupuestos Cerrados Año 2021

RESUMEN Saldo Derechos Reconocidos Rectificación
Derechos Anulados

Anulación
Liquidaciones

Bajas por Insolvencia
y Otras Causas

Otros Total

Derechos
Pendientes de Cobro

Totales
Recaudado

Derechos
Pendientes de Cobro

a 31-12-2021

Capítulo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 3 39.000,56 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 39.000,56 0,00 39.000,56
Capítulo 4 1.311.647,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.311.647,25 708.810,74 602.836,51
Capítulo 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Capítulo 9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Suma Total 1.350.647,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.647,81 708.810,74 641.837,07

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
7S

J2
X4

7W
JD

Q
G

W
XP

H
JA

YK
C

N
N

D
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
3 



Consorcio de Emergencias, Salvamento, Prevención y Extinción de Incendios de Lanzarote

Página 3

31/12/2021

Hasta 31/12/2021

Documento Resuntivo Num. 4
Presupuesto de Ingresos Agrupación Presupuestos Cerrados Año 2021

RESUMEN Saldo Derechos Reconocidos Rectificación
Derechos Anulados

Anulación
Liquidaciones

Bajas por Insolvencia
y Otras Causas

Otros Total

Derechos
Pendientes de Cobro

Totales
Recaudado

Derechos
Pendientes de Cobro

a 31-12-2021

2015 26.654,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 26.654,17 0,00 26.654,17
2016 129.319,89 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 129.319,89 0,00 129.319,89
2017 159.974,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 159.974,40 0,00 159.974,40
2018 151.565,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 151.565,27 0,00 151.565,27
2019 174.323,29 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 174.323,29 0,00 174.323,29
2020 708.810,79 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 708.810,79 708.810,74 0,05

Suma Total 1.350.647,81 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.350.647,81 708.810,74 641.837,07

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 6
7S

J2
X4

7W
JD

Q
G

W
XP

H
JA

YK
C

N
N

D
 | 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//e

m
er

ge
nc

ia
sl

an
za

ro
te

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
3 


